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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je provést finanční analýzu podniku Jizerská porcelánka s.r.o.,

který vyrábí laboratorní porcelán, porcelánové trubice aj. Tato práce je rozdělena do dvou

částí, a to části teoretické a praktické. V teoretické části se popisují jednotlivé nástroje

finanční analýzy, které budou použity v praktické části. V praktické části se nejdříve

představí společnost a následně se aplikují vybrané nástroje finanční analýzy v rozmezí pěti

let, a to od roku 2015 do roku 2019. Závěr je věnován shrnutí výsledků z finanční analýzy a

návrhu doporučení vedoucích ke zlepšení finanční situace podniku.

Klíčová slova

Finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, horizontální analýza, vertikální analýza,

ukazatele rentability, ukazatele likvidity, ukazatele aktivity, ukazatele zadluženosti.

Abstract

The aim of this bachelor's thesis is to perform a financial analysis of the company Jizerská

porcelánka s.r.o., which produces laboratory porcelain, porcelain tubes, etc. This work is

divided into two parts, namely the theoretical and practical parts. The theoretical part

describes the various tools of financial analysis that will be used in the practical part. The

practical part first introduces the company and then applies selected tools of financial

analysis over a period of five years, from 2015 to 2019. The conclusion is devoted to

summarizing the results of financial analysis and proposing recommendations to improve

the financial situation of the company.
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Financial analysis, balance sheet, profit and loss account, horizontal analysis, vertical

analysis, profitability ratios, liquidity ratios, activity ratios, indebtedness ratios.
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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je aplikace metod finanční analýzy v konkrétním podniku

s cílem odhalit jeho silné a slabé stránky. Hlavním důvodem pro provedení finanční analýzy je

zjistit finanční zdraví podniku a tím umožnit včas a úspěšně zareagovat na problémy, kterým

může podnik v budoucnosti čelit.

Pouze firmy, které znají své silné a slabé stránky a včas na ně reagují, dokáží přežít v tak silně

konkurenčním a neustále se měnícím – turbulentním – prostředí, v jakém se firmy v současnosti

po celém světě nacházejí. Finanční analýzu je třeba provádět kontinuálně, neboť pouze tak

může správně splnit svůj účel. Všechny firmy jsou dříve či později nuceny čelit negativním

ekonomickým dopadům spojeným s recesí neboli s poklesem ekonomiky (například růst

inflace, pokles hrubého domácího produktu, zvyšování nezaměstnanosti apod.), jejichž

následkem může být i zánik některých z nich – a s největší pravděpodobností spíše těch, které

nepřikládaly finanční analýze význam.

Tato bakalářská práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. V rámci teoretické části

bude objasněno, co je to finanční analýza, jaký je její účel tzn. proč se provádí, čili jaké

informace je díky ní možno získat. Dále bude pozornost samozřejmě věnována zdrojům

informací, ze kterých se čerpá – konkrétně budou podrobněji představeny účetní výkazy,

zejména rozvaha a výkaz zisku a ztráty. Závěr této části bakalářské práce bude patřit metodám,

které finanční analýza nabízí, přičemž větší pozornost bude věnována těm, které budou použity

v části praktické.

V praktické části bude společnost podrobená finanční analýze nejprve stručně představena,

neboť pro správné vyhodnocení informací získaných finanční analýzou je nezbytné znát

alespoň základní informace o podniku – právní formu, velikost, jak dlouho je na trhu, v jakém

odvětví podniká apod. Následně bude provedena finanční analýza za pětileté období, konkrétně

od roku 2015 do roku 2019 a to proto, že kromě zjišťování aktuálních výsledků je vždy výhodné

zaměřit se na analýzu trendu neboli zjištění toho, jak se daný ukazatel v průběhu daného období

vyvíjel.

Metody finanční analýzy použité v této práci: v teoretické části půjde o metodu syntézy a

komparace poznatků z odborné literatury, konkrétně například z knihy Finanční analýza z roku

2019 od Petry Růčkové, ze stejnojmenné knihy z roku 2017 od Knápkové, Pavelkové, Remeše

a Štekera, z knihy Ekonomické a finanční řízení pro neekonomy taktéž z roku 2017 od Hany
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Scholleové a mnoha dalších. Snahou bylo čerpat informace z knih co nejaktuálnějších, nicméně

jelikož zajímavé poznatky obsahují někdy i knihy staršího data, bude čerpáno i z nich.

Pro praktickou část byly zvoleny následující metody finanční analýzy – horizontální a vertikální

analýza rozvahy a výkazu zisku a ztráty, poměrové ukazatele rentability, likvidity, aktivity a

zadluženosti a bonitní a bankrotní modely, přičemž jako reprezentant bankrotních modelů byl

zvolen Tafflerův model, jako zástupce modelů bonitních pak index bonity.

Pro tuto práci byla zvolena společnost Jizerská porcelánka s.r.o. jako model technické

společnosti – průmyslové firmy – která se zabývá přeměnou surovin v produkty.

Cílem této bakalářské práce je nejen teoreticky objasnit finanční analýzu jako takovou, ale

především ukázat, jak je možno ji využít v praxi. Využitím analýzy v praxi rozumíme – tj.

ohodnocení finančního zdraví zvolené společnost a odhalení silných a slabých stránek v jejím

hospodaření. V případě nalezení slabých stránek, pak navrhnout konkrétní opatření, která by je

pomohla do budoucna buď zcela odstranit anebo alespoň zmírnit jejich negativní dopad na

hospodaření firmy – respektive na její ekonomické a finanční výsledky.
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1 Finanční analýza

V současném neustále se měnícím prostředí se podle Růčkové (2019, s. 9) firmy, chtějí-li být

na trhu úspěšné, bez rozboru svého finančního hospodaření v podstatě neobejdou – a zde se

dostává ke slovu finanční analýza. Její historie spadá do daleké minulosti, dalo by se říci, že do

okamžiku, kdy vznikly peníze. Za její kolébku je pak možno považovat Spojené státy americké

a je zřejmé, že obrovský vliv na strukturu analýz, které se při ní používají – viz dále – měl

rozvoj informačních technologií, zejména tedy počítačů.

Pešková (2012, s. 6) s výše uvedeným tvrzením o tom, že finanční analýza je nejspíše stejně

stará jako peníze, souhlasí a dodává, že její podoba pochopitelně vždy odpovídala dané době –

například obchodníci, tedy ti dobří a úspěšní, se vyznali ve finančních rozborech – a struktura

a úroveň finančních výpočtů se tedy výrazně měnila, ale používané matematické principy a

důvody, které k jejich sestavování vedou, jsou pořád stejné.

Na dynamické prostředí upozorňuje také Kraftová (2002, s. 24), když hovoří o tom, že finanční

analýza využívá systémového přístupu, neboť analýza tak složitého a komplexního systému si

žádá dynamické interakce mezi jednotlivými (mnoha) proměnnými, přičemž je třeba brát

v potaz také omezující podmínky relevantního okolí firmy.

1.1 Definice finanční analýzy

Existuje mnoho definic tohoto pojmu – například Růčková (2019, s. 9 - 10) za nejvýstižnější

definici považuje tu, která říká, že “finanční analýza představuje systematický rozboj získaných

dat, která jsou obsažena především v účetních výkazech a která v sobě zahrnují hodnocení

firemní minulosti, současnosti a předpovídání budoucích finančních podmínek“. Z této definice

vyplývá, že finanční analýza má smysl ve dvou časových rovinách – první je skutečnost, že je

díky ní možnost ohlížet se do minulosti a vyhodnotit, jak se firma až do současnosti vyvíjela a

druhou je fakt, že je také díky ní možno provádět finanční plánování jak operativní, tak taktické

i strategické, finanční analýza je tedy jeho základem.

Toto plánování a rozhodování se podle Knápkové, Pavelkové, Remeše a Štekera (2017, s. 17)

může týkat například:

• oblasti získávání finančních zdrojů – zda a odkud si půjčit peníze,

• stanovování optimální finanční struktury – zda zvyšovat či snižovat cizí kapitál,

• alokace volných peněžních prostředků – do čeho investovat,
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• poskytování obchodních úvěrů – zda si to firma může dovolit,

• rozdělování zisku – zda si může dovolit vyplácet podíly na zisku či by měla raději

investovat a mnoho dalších.

Pešková (2012, s. 6) definuje finanční analýzu jako „oblast, která představuje výraznou součást

podnikového řízení, která je úzce spojena s finančním účetnictvím a finančním řízením podniku

a která tyto dva nástroje podnikového řízení propojuje“.

Kraftová (2002, s. 25) chápe finanční analýzu jako metodu hodnocení finančního hospodaření

podniku, v rámci které, se zpracovávají data primárně zachycená především v peněžních


[…]


4. Závazky z obchodních vztahů 117 0 0

5. Dlouhodobé směnky k úhradě 118 0 0

6. Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba 119 0 0

7. Závazky - podstatný vliv 120 0 0

8. Odložený daňový závazek 121 2 341 2 341

9. Závazky - ostatní 122 0 0

9.1 Závazky ke společníkům 123 0 0

9.2 Dohadné účty pasivní 124 0 0

9.3 Jiné závazky 125 0 0

C.II. Krátkodobé závazky 126 2 321 2 911

1. Vydané dluhopisy 127 0 0

1.1 Vyměnitelné dluhopisy 128 0 0

1.2 Ostatní dluhopisy 129 0 0

2. Závazky k úvěrovým institucím 130 0 0

3. Krátkodobé přijaté zálohy 131 85 0

4. Závazky z obchodních vztahů 132 671 903

5. Krátkodobé směnky k úhradě 133 0 0

6. Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba 134 0 0

7. Závazky - podstatný vliv 135 0 0

8. Závazky ostatní 136 1 565 2 008

8.1 Závazky ke společníkům 137 218 215

8.2 Krátkodobé finanční výpomoci 138 0 0

8.3 Závazky k zaměstnancům 139 771 868

8.4 Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 140 576 653

8.5 Stát - daňové závazky a dotace 141 0 272

8.6 Dohadné účty pasivní 142 0 0

8.7 Jiné závazky 143 0 0

C.III. Časové rozlišení pasiv 144 0 0

1. Výdaje příštích období 145 0 0

2. Výnosy příštích období 146 0 0

D. Časové rozlišení pasiv 147 44 7

1. Výdaje příštích období 148 44 7

2. Výnosy příštích období 149 0 0
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Označ. Text ř. Sledované období

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 1 40 019

II. Tržby za prodej zboží 2 153

A. Výkonová spotřeba 3 12 202

1. Náklady vynaložené na prodané zboží 4 138

2. Spotřeba materiálu a energie 5 9 309

3. Služby 6 2 755

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/-) 7 -447

C. Aktivace (-) 8 0

D. Osobní náklady 9 25 518

1. Mzdové náklady 10 18 658

2. Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní náklady 11 6 860

2.1 Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 12 6 278

2.2 Ostatní náklady 13 582

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 14 1 889

1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 15 1 889

1.1 Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - trvalé 16 1 889

1.2 Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - dočasné 17 0

2. Úpravy hodnot zásob 18 0

3. Úpravy hodnot pohledávek 19 0

III. Ostatní provozní výnosy 20 108

1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 21 0

2. Tržby z prodeje materiálu 22 51

3. Ostatní provozní výnosy 23 57

F. Ostatní provozní náklady 24 250

1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 25 0

2. Prodaný materiál 26 3

3. Daně a poplatky 27 130

4. Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období 28 0

5. Ostatní provozní náklady 29 117

* Provozní výsledek hospodaření 30 868

IV. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly 31 0

1. Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovládající osoba 32 0

2. Ostatní výnosy z podílů 33 0

G. Náklady vynaložené na prodané podíly 34 0

V. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 35 0

1. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku - ovládaná nebo ovládající osoba 36 0

2. Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 37 0

H. Náklady související s ostatním dlouhodobým finančním majetkem 38 0
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 VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 39 1

1. Výnosové úroky a podobné výnosy - ovládaná nebo ovládající osoba 40 0

2. Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 41 1

I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti 42 0

J. Nákladové úroky a podobné náklady 43 50

1. Nákladové úroky a podobné náklady - ovládaná nebo ovládající osoba 44 0

2. Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 45 50

VII. Ostatní finanční výnosy 46 811

K. Ostatní finanční náklady 47 412

* Finanční výsledek hospodaření (+/-) 48 350

** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 49 1 218

L. Daň z příjmů za běžnou činnost 50 279

1. Daň z příjmů splatná 51 279

2. Daň z příjmů odložená (+/-) 52 0

** Výsledek hospodaření po zdanění (+/-) 53 939

M. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 54 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 55 939

* Čistý obrat za účetní období = I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII. 56 41 092
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude

tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Adam Hercl

V Praze dne: 12. 05. 2021 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis
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