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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza vybraného podniku
Jméno autora: Adam Hercl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Arnošt Klesla, Ph.D
Pracoviště vedoucího práce: MUVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
.
Zadání závěrečné práce je formulováno standardním způsobem pro témata finanční analýzy vybraného
podniku

Splnění zadání splněno
. .

Závěrečná práce splňuje zadání ve všech podstatných bodech i z hlediska celkového záměru. Výstupy z finanční
analýzy dokonce poněkud rozšiřují celkem úzce formulované Zadání

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student byl během řešení aktivní, dodržoval dohodnuté termíny a vývoj textu práce pravidelně konzultoval.
Samostatně přistupoval k řešení dílčích úkolů Zadání, a byl na konzultace dostatečně připraven. V průběhu
tvorby textu práce prokázal, že je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
.
Odbornost závěrečné práce hodnotím jako velmi dobrou, autor čerpal nejen z poznatků ze studia, ale i
z odborné literatury. Formu případové studie zvládl z hlediska zpracování dat z vybraného podniku bez
problémů a zcela samostatně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
.
Ke kompozici textu a stylistice nemám připomínek. Jejich úroveň odpovídá VŠKP bakalářského stupně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student byl přiměřeně aktivní a pracoval zcela samostatně při získávání a využívání zdrojů při řešení všech
problémů závěrečné práce. Výběr pramenů obsahuje všechny dostupné relevantní zdroje. Nedošlo k porušení
citační etiky a bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními normami.
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor postavil celou práci na solidně provedené finanční analýze v základním rozsahu. Ale z jednoduchých výsledků
dokázal vystihnout velmi zdařile hlavní silné a slabé stránky finančního hospodaření vybraného podniku. Nezalekl
se ani kritického vlastního názoru na překapitalizování podniku, a jeho snižující se efektivnost z hlediska vývoje
využívání majetku, včetně rentability. Tyto základní a přesné postřehy následně formuluje jako srozumitelná
doporučení ke zlepšení finančního hospodaření zkoumaného podniku. V souběhu s naprosto samostatným
přístupem k tvorbě textu na základě podrobné a detailně i graficky odůvodněné finanční analýzy hodnotím práci
jako velmi zdařilou a srozumitelnou se značnou přidanou hodnotou v doporučeních ke zlepšení i pro praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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